



Article Third Generation Cephalosporin Resistant Enterobacterales Infections in Hospitalized Horses and Donkeys: A Case–Case–Control Analysis

Anat Shnaiderman-Torban¹, Dror Marchaim^{2,3,†}, Shiri Navon-Venezia^{4,5,†}, Ori Lubrani¹, Yossi Paitan^{6,7}, Haya Arielly⁶ and Amir Steinman^{1,*,†}

- ¹ Koret School of Veterinary Medicine (KSVM), The Robert H. Smith Faculty of Agriculture, Food and Environment, The Hebrew University of Jerusalem, Rehovot 7610001, Israel; ashnaiderman@gmail.com (A.S.-T.); ori.lubrani@mail.huji.ac.il (O.L.)
- ² Unit of Infection Control, Shamir (Assaf Harofeh) Medical Center, Zerifin, Beer Yaakov 70300, Israel; drormarchaim@shamir.gov.il
- ³ Sackler School of Medicine, Tel-Aviv University, Tel-Aviv 69978, Israel
- ⁴ Department of Molecular Biology, Faculty of Natural Science, Ariel University, Ariel 40700, Israel; shirinv@ariel.ac.il
- ⁵ The Miriam and Sheldon Adelson School of Medicine, Ariel University, Ariel 40700, Israel
- ⁶ Department of Clinical Microbiology and Immunology, Sackler Faculty of Medicine, Tel Aviv University, Tel Aviv 6997801, Israel; yossi.paitan@clalit.org.il (Y.P.); Ariellyhaya@clalit.org.il (H.A.)
- ⁷ Clinical Microbiology Lab, Meir Medical Center, Kfar Saba 4428164, Israel
- * Correspondence: amirst@savion.huji.ac.il; Tel.: +972-3-9688544
- + These authors contributed equally to this paper.

Abstract: In human medicine, infections caused by third-generation cephalosporin-resistant Enterobacterales (3GCRE) are associated with detrimental outcomes. In veterinary medicine, controlled epidemiological analyses are lacking. A matched case-control investigation (1:1:1 ratio) was conducted in a large veterinary hospital (2017-2019). In total, 29 infected horses and donkeys were matched to 29 animals with third-generation cephalosporin-susceptible Enterobacterales (3GCSE) infections, and 29 uninfected controls (overall n = 87). Despite multiple significant associations per bivariable analyses, the only independent predictor for 3GCRE infection was recent exposure to antibiotics (adjusted odds ratio (aOR) = 104, p < 0.001), but this was also an independent predictor for 3GCSE infection (aOR = 22, p < 0.001), though the correlation with 3GCRE was significantly stronger (aOR = 9.3, p = 0.04). In separated multivariable outcome models, 3GCRE infections were independently associated with reduced clinical cure rates (aOR = 6.84, p = 0.003) and with 90 days mortality (aOR = 3.6, p = 0.003). Klebsiella spp. were the most common 3GCRE (36%), and $bla_{CTX-M-1}$ was the major β -lactamase (79%). Polyclonality and multiple sequence types were evident among all Enterobacterales (e.g., Klebsiella pneumoniae, Escherichia coli, Enterobacter cloacae). The study substantiates the significance of 3GCRE infections in equine medicine, and their independent detrimental impact on cure rates and mortality. Multiple Enterobacterales genera, subtypes, clones and mechanisms of resistance are prevalent among horses and donkeys with 3GCRE infections.

Keywords: cephalosporins; extended-spectrum β-lactamase; equine; resistance; case–case–control

1. Introduction

Third-generation cephalosporin-resistant *Enterobacterales* (3GCRE) are spreading worldwide [1]. Resistance is mainly due to the production of plasmid-mediated extended-spectrum β -lactamases (ESBLs) and AmpC β -lactamases, as well as the hyper-production of chromosomal Amp-C β -lactamases [2]. In human medicine, infections caused by 3GCRE are often associated with a delay in the initiation of appropriate antibiotic therapy, and therefore with worse clinical outcomes [3], since delays in the initiation of appropriate therapy



Citation: Shnaiderman-Torban, A.; Marchaim, D.; Navon-Venezia, S.; Lubrani, O.; Paitan, Y.; Arielly, H.; Steinman, A. Third Generation Cephalosporin Resistant *Enterobacterales* Infections in Hospitalized Horses and Donkeys: A Case–Case–Control Analysis. *Antibiotics* **2021**, *10*, 155. https:// doi.org/10.3390/antibiotics10020155

Academic Editor: Nikola Puvača Received: 18 January 2021 Accepted: 1 February 2021 Published: 4 February 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). are the strongest modifiable independent predictor for mortality in adult inpatients with severe sepsis [4]. In well-designed analyses in humans, these infections were independently associated with higher mortality rates, increased hospital charges, and longer lengths of hospital stay (LOS) [3]. This was further demonstrated in high-risk human patients, where infection with ESBL-producing *Enterobacterales* (ESBL-PE) has been shown to affect the clinical outcome by leading to an increased rate of inadequate initial therapy and a higher mortality [5]. A major concern regarding 3GCRE infections, and specifically ESBL-PE infections, is co-resistances to additional classes of therapeutical options, i.e., fluoroquinolones, aminoglycosides, trimethoprim-sulfamethoxazole. This further contributes to the epidemiological significance of these infections, both in human and in veterinary medicine [6,7].

Third-generation cephalosporins are critically important veterinary antimicrobials, as defined by the World Organization for Animal Health [8]. However, in recent years, there have been increasing reports pertaining to colonization and infections caused by 3GCRE among animals [9]. In equine medicine, reports of 3GCRE and in particular ESBL-PE infections are emerging, both in the community and in healthcare settings [10]. Shedding rates of 3GCRE by healthy horses in farms were reported worldwide, varying from 5.2% to 44% [11–15]. In three different studies, conducted in two different equine hospitals, shedding rates were shown to increase by 2.5–5.1-fold during hospitalization, implying that the nosocomial acquisition and spread of these resistant bacteria is common in certain veterinary facilities [11,16,17]. Moreover, there are numerous reports on various severe and invasive 3GCRE infectious syndromes among horses, e.g., skin and soft tissue infections, surgical site infections, upper respiratory tract infections, and bacteremia [18–21]. Furthermore, in horses, synovial infection with multidrug-resistant (MDR) bacteria was significantly associated with euthanasia [22]. However, the controlled scientific evidence, pertaining to risk factors and outcomes, which are independently associated with 3GCRE infections in equine medicine, is scarce.

In human medicine, the case–case–control methodology is considered today the "gold standard" in terms of analyzing risk factors/predictors in the field of antimicrobial resistance [23]. In this nested matched case-control design, every patient with a resistant pathogen is matched to a patient with a susceptible pathogen and to a patient with no pathogen (i.e., uninfected control). This methodology enables us to point out the specific predictors independently associated with the resistance determinant, while "diluting" the impact of the infection itself (i.e., by either a resistant or a susceptible strain). In veterinary medicine, as far as we know, there are no reported case–case–control studies in the field of antimicrobial resistance among animals. Our study aims were to conduct a matched case–case–control investigation, to study the predictors and outcomes, which are independently associated with 3GCRE infections among horses and donkeys.

2. Results

2.1. Population Characteristics

During the study period, there were 1564 admissions of horses and 56 admissions of donkeys recorded at the Koret School of Veterinary Medicine, Veterinary Teaching Hospital (KSVM-VTH) (Table S1). Overall, 232 clinical specimens were submitted to the bacteriological lab, of which 32 specimens (14%), which were obtained from 29 animals, grew 3GCRE. The 29 patients with 3GCRE infection ("resistant cases") were then matched to 29 patients with third-generation cephalosporin-susceptible *Enterobacterales* (3GCSE) infection ("susceptible cases"), and to 29 patients with no infection ("uninfected controls"). In total, 87 animals were enrolled (82 horses and 5 donkeys). The median age of the entire cohort was 2.75 years (range 0–24), the main breed was Arabian (48.3%, n = 42/87), 2.3% were geriatric (n = 2/87), 41.4% were neonates (n = 36/87), 10.3% were shelter residents (n = 9/87), 59.8% were females (n = 52/87), and out of 17 adult males, 64.7% were castrated (n = 11/17, i.e., 18 males were neonatal colts and were therefore not castrated and not included in the denominator for this calculation). Specifically for the donkeys, all five were adults, three were females and two were not castrated males. Eight percent (7/87) of all

patients were hospitalized in the preceding three months, and the median length of stay was eight days (range: 2–181 days).

2.2. Predictors of 3GCRE Infections

Table 1 summarizes selected bivariable analyses conducted between the three groups of patients.

Table 1 depicts a summarization of the bivariable analyses conducted between the three study groups. Most predictors associated with a 3GCRE infection in bivariable analysis were also associated with 3GCSE infection, including recent surgeries, recent invasive procedures and recent exposure to multiple classes of antibiotics. In the multivariable matched model of patients with 3GCRE infection vs. uninfected controls, the only independent predictor remaining in the model was recent exposure to antibiotics (adjusted odds ratio (aOR) = 104, 95% CI 9.778–1106.182, p < 0.001). However, recent exposure to antibiotics remained also the only predictor associated with 3GCSE infection (aOR = 22, 95% CI 5.086–92.303, p < 0.001). In a matched multivariable model of patients with 3GCRE infection, recent exposure to antibiotics was significantly and independently associated with 3GCRE infection (aOR = 9.3, 95% CI 1.06–80.934, p = 0.04).

Table 1. Selected bivariable analyses comparing risk factors of patients infected with 3GCRE, patients infected with susceptible *Enterobacterales* and uninfected control patients (n = 29 in each group).

.		3GCRE ¹ No.	3GCSE ² No.	Uninfected No.	3GCRE vs. Uninfected		3GCSE vs. U	ininfected	3GCRE vs. 3GCSE		
Para	neter	(Valid % ³)	(Valid % ³)	(Valid % ¹)	OR (95% CI)	<i>p</i> -Value	OR (95% CI)	<i>p</i> -Value	OR (95% CI)	<i>p</i> -Value	
	Demographics										
Age (Years), Median (Range)		2.25 (0-24)	3 (0–20)	3 (0–17)		0.93		0.756		0.786	
Age Group	Neonates (<30 days)	12 (41.4)	12 (41.4)	12 (41.4)	1 (0.35–2.844)	>0.99	1.0 (0.352–2.844)	>0.99	1 (0.352–2.844)	>0.99	
	Elderly (>20 years)	1 (3.4)	1 (3.4)	0	1.036 (0.97–1.11)	>0.99	1.036 (0.97–1.11)	>0.99	1 (0.06–16.791)	>0.99	
Weight (Kg), Median (Range)/ mean ±SD		125 (22–520)	118 (40–118)	200 (30–614)		0.859		0.94		0.92	
Female	Gender	19 (65.5)	21 (72.4)	12 (41.4)	0.372 (0.128–1.077)	0.065	0.269 (0.09–0.808)	0.017	1.382 (0.452–4.225)	0.57	
Castrated A	dult Male ⁴	2 (66.7)	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		1.333 (0.067–26.618)	>0.99					
Pregnant Mare		4 (28.6)	5 (41.7)	2 (25)	1.2 (0.166-8.659)	>0.99	2.143 (0.299–15.355)	0.642	0.56 (0.11–2.8620	0.683	
Shelter Resident		4 (13.8)	2 (6.9)	3 (10.3)	1.387 (0.282–6.83)	>0.99	0.642 (0.099–4.159)	>0.99	2.16 (0.363–12.84)	0.670	
Recent exposure to healthcare environments and/or settings											
Recent Hospitaliz	ation (<3 months)	6 (20.7)	1 (3.4)	0 (0)	1.3 (1.053–1.605)	0.023	1.036 (0.967–1.109)	>0.99	7.304 (0.819–65.114)	0.102	
Surgery Prior (< Date of	3 months) to the Event ⁵	16 (55.2)	12 (42.9)	0 (0)	2.231 (1.49–3.34)	<0.001	1.75 (1.27–2.412)	<0.001	1.641 (0.576–4.675)	0.352	
Urologic Proc Hospitalizatic Date of	edure During m, Prior to the Event ⁵	14 (48.3)	11 (39.3)	2 (6.9)	12.6 (2.517–63.063)	0.001	8.735 (1.721–44.328)	0.004	1.442 (0.5.4–4.128)	0.494	
Upper Airways F Hospitalizatic Date of	Procedure During m, Prior to the Event ⁵	9 (31)	3 (10.7)	1 (3.4)	12.6 (1.476–107.543)	0.005	3.36 (0.328–34.415) 0.352 (0.895		3.75 (0.895–15.715)	0.06	
Plasma The Hospitalizatio Date of	rapy During n, Prior to the Event ⁵	10 (34.5)	4 (14.3)	0 (0)	1.526 (1.172–1.988)	1.526 0.001 1.167 0.052 72–1.988) 0.001 (1.003–1.357) 0.052		3.281 (0.868–12.4)	0.116		
Feeding/Nasoga Hospitalizatio Date of	stric Tube During n, Prior to the Event ⁵	16 (57.1)	14 (46.4)	9 (32.1)	2.815 (0.946–8.376)	0.06	1.83 0.247 1.538 (0617-5.423) 0.247 (0.536-4.41		1.538 (0.536–4.416)	0.422	
Prior MDRO ⁶ Is	solation (<1 year)	2 (6.9)	0 (0)	0 (0)	1.074 (0.973–1.186)	0.491	0.491 a a 1.074 (0.973-1.186)		1.074 (0.973–1.186)	0.492	
Prior ESBL Iso	lation (<1 year)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	а	а	a	а	a	а	

Metronidazole

Cephalosporins

Sepsis ¹¹

4 (14.3)

4 (14.3)

10 (34.5)

5 (17.9)

2 (7.1)

6 (20.7)

luble 1. Cont.										
	3GCRE ¹ No.	3GCSE ² No.	Uninfected No. (Valid % ¹) -	3GCRE vs. Uninfected		3GCSE vs. Uninfected		3GCRE vs. 3GCSE		
Parameter	(Valid % ³)	(Valid % ³)		OR (95% CI)	p-Value	OR (95% CI)	<i>p</i> -Value	OR (95% CI)	<i>p</i> -Value	
Background conditions and co-morbidities prior to the date of event ³										
Chronic Lung Disease	2 (6.9)	3 (10.3)	0 (0)	1.074 (0.973–1.186)	0.491	1.115 (0.986–1.262)	0.237	0.642 (0.099–4.159)	>0.99	
Neurologic Disease ⁷	6 (20.7)	1 (3.4)	4 (13.8)	1.63 (0.408–6.521)	0.487	0.223 (0.023–2.132)	0.352	7.304 (0.819–65.114)	0.102	
Immunosuppression ⁸	7 (24.1)	1 (3.6)	1 (3.4)	8.909 (1.019–77.905)	0.052	1.037 (0.062–17.429)	>0.99	8.591 (0.981–75.221)	0.052	
Hyperlactatemia ⁹	4 (66.7)	4 (40)	4 (36.4)	3.5 (0.431–28.447)	0.335	1.167 (0.2–6.805)	>0.99	3 (0.361–24.919)	0.608	
Azotemia ¹⁰	7 (25.9)	4 (40)	10 (35.7)	0.63 (0.198–2.003)	0.432	0.3 (0.0815–1.113)	0.064	2.1 (0.537–8.217)	0.281	
			Antimicrobial therap	oy prior (< 3 months) t	o the date of event	5				
Any Antibiotic Treatment	28 (96.6)	20 (71.4)	3 (10.3)	242.667 (23.722– 2482.349)	<0.001	21.667 (5.086–92.303)	<0.001	11.2 (1.296–96.787)	0.012	
Penicillins	20 (71.4)	15 (53.6)	1 (3.4)	70 (8.1–604.917)	<0.001	32.308 (3.845–271.441)	<0.001	2.167 (0.717–6.55)	0.168	
Fluoroquinolone	6 (21.4)	3 (11.1)	0 (0)	1.273 (1.049–1.544)	0.01	1.125 (0.985–1.285)	0.106	2.182 (0.486–9.796)	0.469	
Aminoglycoside	23 (82.1)	9 (32.1)	1 (3.4)	128 (14.034– 1182.052)	<0.001	13.263 (1.55–113.47)	0.005	9.711 (2.78–33.92)	<0.001	
Polymyxin	6 (37.5)	9 (56.3)	0 (0)	1.6 (1.095–2.339)	0.006	2.286 (1.311-3.984)	<0.001	0.467 (0.113–1.92)	0.288	

Table 1. Cont

¹ 3GCRE: Third-generation cephalosporin-resistant Enterobacterales. ² 3GCSE: Third-generation cephalosporin-susceptible Enterobacterales. ³ Data are presented as valid percent, i.e., after removing the missing values from the denominator. ⁴ Only adult males included. Neonates were not included. ⁵ The date of event was defined as the date on which the first sign or symptom of the infection was documented, or the date of culture among patients with no sign or symptom documentation. ⁶ Isolates were defined as multidrug-resistant based on established criteria [24]. ⁷ Neurologic disease included any of the following: perinatal asphyxia syndrome, meningitis and radial nerve paralysis. ⁸ Immunosuppression was defined if one of the following criteria was positive: neutropenia on admission (neutrophil count < 2.9 cells/ μ L [25]), corticosteroids treatment (<1 month) or chemotherapy (<3 months). ⁹ Hyperlactatemia was defined as blood lactate levels >2.06 mmol/dL [26]. ¹⁰ Azotemia was defined as a baseline creatinine >1.9 mg/dL [27]. ¹¹ Sepsis was defined based on established criteria [25,28]. ^a Analysis cannot be computed since at least one of the values is missing.

1.167 (1.003–1.357)

1.167 (1.003–1.357)

Acute illness indices at the date of event ⁵ 1.526 (1.172–1.988)

2.3. Clinical Outcomes of 3GCRE Infections

0 (0)

0 (0)

0 (0)

In bivariable outcome analyses, 3GCRE infections were significantly associated with in-hospital mortality, 14-days mortality, 90-days mortality, 1-year mortality, upper airway procedure following the infection, surgery following the infection, and longer LOS (after excluding the patients who died), and was significantly associated with clinical failure (Table 2). In separate multivariable models for each of these variables, 3GCRE infection remained independently associated with failure of clinical cure (aOR = 6.84, 95% CI 1.919-24.39, p = 0.003), 90-days mortality (aOR = 3.623, 95% CI 1.107-11.863, p = 0.003) and with surgery following the infection (aOR = 3.364, 95% CI 1.169-9.685, p = 0.025). In a subanalysis that included only patients with 3GCRE or 3GCSE infection, 3GCRE infection was independently and negatively associated with the administration of appropriate antibiotic therapy throughout the course of illness (OR = 0.041, 95% CI 0.009-0.187, p < 0.001), and in terms of the number of days for which the appropriate antimicrobials were administered (p < 0.001) (Table 2).

1.217 (1.024–1.447)

1.077 (0.972–1.193)

1.261 (1.047-1.518)

0.023

0.237

0.023

0.052

0.052

0.001

0.767 (0.183–3.216)

2.167 (0.363-12.922)

2.018 (0.62-6.569)

>0.99

0.669

0.24

Parameter	3GCRE ¹ No. (Valid % ¹)	3GCSE ² No. (Valid % ³)	Uninfected No. (Valid % ¹) -	3GCRE vs. Uninfected		3GCSE vs. Uninfected		3GCRE vs. 3GCSE	
				OR (95% CI)	p-Value	OR (95% CI)	p-Value	OR (95% CI)	p-Value
Total length of stay (LOS) after excluding the patients who died in hospital, days, median (range)	17.5 (2–181)	9 (2–59)	4 (2–17)		<0.001		<0.001		0.027
LOS from date of event ⁴ to discharge after excluding the patients who died in-hospital, days, median (range)	11.5 (1–181)	8 (0–59)	4 (2–17)		0.002		0.068		0.11
Additional hospitalization in the following 3 months	2 (10.5)	4 (17.4)	2 (8)	1.353 (0.173–10.592)	>0.99	2.421 (0.399–14.688)	0.407	0.559 (0.091–3.446)	0.673
Clinical failure ⁵	14 (51.9)	6 (21.4)	1 (3.4)	30.3 (3.57–250)	<0.001	7.634 (0.855–66.667)	0.052	3.77 (1.157–12.195)	0.024
Bacteriological cure ¹⁰	3 (60)	1 (50)		a	а	а	а	1.5 (0.055–40.633)	>0.99
Surgery following the date of event ⁴	18 (64.3)	15 (57.7)	7 (26.9)	4.725 (1.537–14.552)	0.005	3.231 (1.081–9.656)	0.033	1.463 (0.504–4.24)	0.483
Urologic procedure following the date of event ⁴	18 (62.1)	15 (57.7)	7 (26.9)	4.295 (1.42–12.997)	0.008	3.231 (1.081–9.656)	0.033	1.33 (0.466–3.792)	0.594
Upper airways procedures following the date of event ⁴	5 (17.2)	12 (41.4)	13 (44.8)	0.256 (0.076–0.86)	0.045	0.869 (0.307–2.458)	0.791	0.295 (0.088–0.994)	0.043
Feeding tube/nasogastric tube following the date of event ⁴	16 (59.3)	15 (55.6)	25 (86.2)	0.233 (0.063–0.858)	0.023	0.2 (0.055–0.734)	0.011	1.164 (0.395–3.425)	0.783
In hospital mortality	9 (31)	0 (10.3)	0 (0)	1.45 (1.136–1.851)	0.002	1.083 (0.97–1.21)	0.49	3.9 (0.933–16.31)	0.052
14-days mortality ⁶	8 (30.8)	4 (16)	0 (0)	1.444 (1.118–1.866)	0.004	1.19 (1.003–1.413)	0.11	2.333 (0.602–9.049)	0.214
90-days mortality ⁶	12 (48)	5 (20.8)	2 (8)	8.462 (1.61–44.53)	0.002	3.026 (0.527–17.394)	0.247	3.257 (0.932–11.38)	0.059
1-year mortality 6,7	11 (47.8)	5 (20.8)	5 (18.5)	4.062 (1.166–14.154)	0.024	1.158 (0.29–4.617)	>0.99	3.508 (0.996–12.359)	0.046
Appropriate therapy ⁸ (given 2 days before to 5 days after culture date)	3 (11.5)	19 (76)		а	a	а	а	0.041 (0.009–0.187)	<0.001
Days of appropriate therapy 8 , median (range)/mean \pm SD	0 (0–16)	7.1±5.9		a	а	а	а		<0.001
Days to appropriate therapy ⁸ , median (range)	0 (0–1)	0 (0–5)		a	а	а	а		0.929

Table 2. Selected bivariable analyses comparing outcomes of patients with 3GCRE infection, patients with 3GCSE infections, and uninfected control patients (n = 29 in each group).

¹ 3GCRE: Third-generation cephalosporin-resistant *Enterobacterales*. ² 3GCSE: Third-generation cephalosporin-susceptible *Enterobacterales*. ³ Data are presented as valid percent, i.e., after removing the missing values from the denominator. ⁴ The date of event was captured as the beginning of the first clinical sign or symptom which defines infection, which was associated with the culture of interest. ⁵ Clinical failure was defined as non-recovery (for infections, non-recovery from infectious syndrome; for uninfected, non-recovery from the disease leading to hospitalization). ⁶ Mortality from culture date. ⁷ One-year mortality data were captured following a telephone interview with the owner. ⁸ Appropriate therapy was defined according to in vitro susceptibilities (of the microbiology lab report). ^a Analysis cannot be computed since at least one of the values is missing.

2.4. GCRE Samples Description, Species Distribution and Resistance Rates

There were 39 3GCRE isolates, recovered from 32 clinical specimens, obtained from 29 patients. Twenty-one (65.6%) cultures were polymicrobial. Ten samples (31.25%) were collected from hospitalized equids during the first 48 hours of hospitalization, i.e., suggesting acquisition in the community [29]. The two most prevalent infectious syndromes were umbilical cord [30] and surgical-site infections (i.e., SSI; Figure 1). SSIs were following either laparotomy or orthopedic surgery (50% each). Of the 39 3GCRE isolates (Figure 2), the major pathogens were *Klebsiella* spp. (n = 14/39, 35.89%), *Enterobacter* spp. (n = 13/39, 33.33%), and *Escherichia coli* (n = 5/39, 12.82%). The resistance rates of the isolates to the commonly prescribed agents in veterinary medicine, in addition to β -lactams, are depicted in Figure 3. Nearly all isolates (38/39, 97.43%) were categorized as MDR organisms (MDRO) [24].



Figure 1. The distribution according to the source (body-site) from which the 3GCRE pathogen was isolated (*n* = 32 cultures).



Figure 2. 3GCRE species distribution (*n* = 39 pathogens).



Figure 3. Resistance rates of 3GCRE pathogens (n = 39) towards commonly prescribed agents. AMC, amoxicillin-clavulonate; CHL, chloramphenicol; SXT, trimethoprim-sulfamethoxazole; GEN, gentamicin; TOB, tobramycin; AMK, amikacin; ENR, enrofloxacin; OFL, ofloxacin; TET, tetracycline; IMP, imipenem.

2.5. Molecular Characteristics of 3GCRE Isolates

Of the 39 3GCRE isolates, 26 (66.67%) were identified as ESBL producers via phenotypic tests. Nineteen of those (n = 19/26, 73.1%) were available for further molecular analyses. Of those, 17 isolates (89.5%) were bla_{CTX-M} producers; i.e., the majority were $bla_{CTX-M-1}$ (n = 15/17, 88.2%), followed by $bla_{CTX-M-9}$ (n = 2/17, 11.8%).

The multi locus sequence type (MLST) of the three major species (*K. pneumoniae*, *E. cloacae*, *E. coli*) revealed the presence of polyclonality and diverse groups of sequence types (ST). The six *K. pneumoniae* isolates belonged to ST35 (umbilical infection, SSI—one isolate of each), ST13 (two isolates originated from umbilical infections), ST985 (one isolate from a wound), and ST528 (one isolate from an umbilicus). The three *E. coli* isolates were ST38 (blood), ST361 (umbilicus), and ST2179 (respiratory tract). The four *E. cloacae* were ST182 (wound), ST66 (respiratory tract), and ST254 and ST135 (umbilicus both).

3. Discussion

In 2016, the World Health Organization (WHO) declared infections resulting from MDRO to pose one of the major challenges and threats to humanity [31]. In equine medicine, the incidence of MDRO infections has risen exponentially in recent years [32], along with scrutiny, awareness and assessment for the proper usage of antimicrobials, infection control measures, the development of practice standards, and incorporating the routine use of clinical microbiology practices [33]. Enterobacterales are a major group of MDRO recognized by the WHO [31]. This group of pathogens became resistant to ESBL agents (i.e., 3GCRE), which are among the most common, efficacious and bactericidal antimicrobial agents. In order to implement established measures in infection control and antimicrobial stewardship (AMS), i.e., to curb the continued emergence and spread of these 3GCRE pathogens, detailed and controlled epidemiological analyses in veterinary hospitals are warranted. Therefore, a matched case-control investigation was executed in a large university-affiliated veterinary hospital, to explore the clinical and molecular epidemiology of 3GCRE infections among equids. The matched case-control design is considered today the "gold standard" methodology in investigating risk factors in the field of MDRO emergence and transmission. This design enables us to explore the independent predictors for the emergence of the MDRO, while controlling for multiple biases and

confounders associated with "the infection" in general [23]. In order to tailor appropriately and implement a successful prevention strategy, a controlled analysis isolating the true independent predictors associated with the emergence of the resistance determinant per se is warranted.

In this case–case–control investigation, 29 animals (24 horses and 5 donkeys) with 3GCRE infection were matched to 29 animals with 3GCSE infections, and 29 uninfected controls (overall n = 87). In bivariable analyses (Table 1), there were multiple significant associations with 3GCRE infections, as compared to uninfected controls, e.g., recent hospitalizations, previous recent invasive procedures, plasma therapy, and recent exposure to antibiotics (specifically to penicillins, fluoroquinolones, aminoglycosides and polymyxins). In multivariable analysis, only exposure to antimicrobials remained an independent predictor of 3GCRE infection. However, in the multivariable model of 3GCSE infections vs. uninfected controls, exposure to antimicrobials was also the only independent predictor of 3GCSE infection, implying this is a predictor for infection in general, not a predictor for the emergence or acquisition of the resistance determinant. It must be noted though that the association with recent exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection, exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection, set exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection, set exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection, set exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection, set exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection, set exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection, set exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection vs. patients with 3GCRE infection, exposure to antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection for 3GCRE infection, set on antimicrobials was an independent predictor for 3GCRE infection (aOR = 9.3, 95% CI 1.1–81).

In general, there are two modes by which an animal could acquire an MDRO: (1) patient-to-patient transmission (e.g., from another animal, through staff, from the proximal environment, from shared equipment); or (2) the emergence of resistance, wherein the susceptible isolates that patients harbor acquire resistance mechanisms through mobile genetic elements (e.g., ESBL), or by expressing an MDR phenotype mediated by chromosomal genes due to certain stressors (e.g., AmpC) [34]. Preventing or curbing patient-to-patient transmission in human medicine is achieved through barrier precautions and infection control practices, e.g., hand hygiene, isolation precautions, cohorting with dedicated staff, environmental cleaning, surveillance programs to identify asymptomatic carriage, and sometime decolonization protocols whenever relevant [34]. This is also relevant to equine medicine, and has received attention mainly due to outbreaks with methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA), which have the potential to result in zoonotic transmission to veterinary personnel and pet owners [35]. In such an outbreak, which occurred a decade ago in our hospital, the strict implementation of many of these measures resulted in the cessation of the outbreak, and indeed six months after the intervention, both personnel and hospitalized horses were all MRSA-negative, and the intervention was considered successful [36]. In contrast, tackling the emergence of resistance requires the enforcing of adherence to AMS policies and programs, which is also relevant in equine medicine where the implementation of AMS is required, and indeed is evolving, although much more is required [32]. The fact that exposure to antibiotics was the only independent predictor associated with infection in general, and specifically with 3GCRE infection, implies that stewardship guidelines and practices are not yet sufficiently implemented. As depicted in the results, over 31% of the animals were admitted with 3GCRE infections from non-acute care settings, i.e., community-onset infections. This is not unexpected, since in a recent study, in the same veterinary hospital, on admission 19.6% of the horses were ESBL-PE shedders, and 20.8% of horses on farms were also ESBL-PE shedders [11]. This implies that AMS intervention, policies, monitoring and guidelines should be implemented in the community (horse farms and private practitioners) as well, in order to prevent the continued emergence and spread of resistances among animals (and humans). This study highlights again the importance of investing in AMS in veterinary medicine, specifically in community settings and farms.

There were multiple negative outcomes associated with 3GCRE infections in bivariate analyses (Table 2), as was previously reported in human studies [37]. Infections caused by 3GCRE were negatively associated with appropriate therapy administration and with the number of appropriate therapy days. In a recent human study, a delay in instituting

appropriate therapy was an independent predictor for prolonged LOS, increased hospitalization costs, and mortality [38,39]. In our study, in multivariable separate models, 3GCRE was independently associated with a higher clinical failure rate, with surgery following the infection, and with 90-day mortality. This again emphasizes, as in the human studies [3], the epidemiological significance and relevance of 3GCRE infections in equine medicine.

Our findings reflect the complex molecular epidemiology and characteristics associated with 3GCRE infections among hospitalized equids. We have found a variety of bacterial species, i.e., 69% of samples were polymicrobial. In detailed molecular investigations, even the same bacteria which were analyzed belonged to multiple clones, including clones which were previously reported in equine isolates, e.g., *E. coli* sequence types (STs) 38, 361 [18] and 2179 [40], and *E. cloacae* STs 135 [41] and 254 [42]. Additional clones reported herein were previously reported among humans, but not among horses, i.e., *E. cloacae* STs 66 [43] and 182 [44], and *K. pneumoniae* STs 13, 35 [45], 528 [46] and 985 [47]. Some of these STs were identified as MDR international human clones. For example, *E. coli* ST38 is an emerging clone in Germany [48], *E. cloacae* ST66 was isolated from human hospitals in Japan, France, Spain and Israel [43], and *K. pneumoniae* ST35 was isolated from China and Yemen [49,50]. This ST dissemination has major implications for human medicine and the "one health" approach, due to the close human–horse proximities and interactions [51].

The most prevalent culture sites were the umbilicus and SSI. In human medicine, only a few reports describe 3GCRE umbilical infections [52–54]. In contrast, in neonatal foals, several studies have described or reported 3GCRE isolation from the umbilicus [16,18,55,56]. Umbilical remnant infections in foals can be successfully diagnosed and treated; however, they can also lead to potentially fatal complications by seeding bacteria to other parts of the body [57]. Umbilical remnant infection should always be considered in a foal with a patent urachus, which can be either acquired or congenital, and can act as an opening for bacterial invasion [57]. Care of the umbilical remnant and the environment in which the foal lives, the adequate passive transfer of immunity postpartum and intrauterine infection prepartum, are important factors in the development of umbilical remnant infection [57]. In terms of the pathophysiology, this resembles vertical transmission in humans, and highlights the fact that the neonate acquired the 3GCRE pathogen at birth (when labor occurred in outpatient settings), and not in healthcare. The management of umbilical infections is challenging among foals, due to the presumably low penetration of antibiotics into the infected tissue. This also promotes the emergence of resistance among offending isolates [55]. According to our knowledge, this is the first epidemiological investigation of 3GCRE infections among foals.

The study has several limitations. It is a retrospective chart-based study; therefore, some medical information may have been missing or incorrectly recorded. In addition, the study was conducted in a single center, and therefore the findings could not be generalizable automatically to other centers. The study also suffers from the small sample size of patients with 3GCRE infections; although the case–case–control design enabled us to increase somewhat its strength, many of the multivariable models were unstable, and this impacted the risk factors and outcomes analyses.

4. Materials and Methods

4.1. Study Design

A retrospective matched case–control investigation pertaining to horses and donkeys of all age groups was conducted at the Koret School of Veterinary Medicine, Veterinary Teaching Hospital (KSVM-VTH), Israel, from June 2017 to January 2019. KSVM-VTH is the only veterinary teaching hospital in Israel and has a large animal department that could contain up to 40 hospitalized horses. The study was approved by the Internal Research Committee of the KSVM-VTH, Israel (Protocol KSVM-VTH/15_2015). The investigation consisted of three groups of patients: (1) 3GCRE-infected patients, (2) 3GCSE-infected patients, and (3) uninfected control patients. Only the first 3GCRE for each patient was included in the final analysis (i.e., patient-unique cases). Resistant cases were defined as patients suffering from an infection (i.e., no asymptomatic carriers were included) due to an *Enterobacterales* spp., non-susceptible to ≥ 1 third-generation cephalosporines (e.g., ceftriaxone, ceftiofur, cefpodoxime, ceftazidime). Susceptible cases were defined as patients suffering from an infection caused by *Enterobacterales* spp., susceptible to all third-generation cephalosporins. The uninfected control group consisted of patients without any infectious syndrome, and with no Enterobacterales isolated. A 3GCSE case and an uninfected control were matched to each 3GCRE case (1:1:1 ratio). The matching criteria (in order of importance [23]) included the following: animal species (equine vs. assinus), bacterial species, age group (neonate/adult/geriatric), clinical syndrome, and time at risk (i.e., days from admission date to culture date). For uninfected controls, the time at risk was captured as the total length of stay [23]. A neonate was defined as an animal \leq 30 days old [58] and a geriatric animal was defined as age \geq 20 years [59]. The date of event was captured as the beginning of the first clinical sign or symptom of infection that was associated with the culture of interest. Appropriate therapy was defined as per the in vitro susceptibilities report given from 48 hours prior to the culture date and up to five days following the culture date [60]. Days to appropriate therapy were defined as the number of calendar days from culture to the first dose of "appropriate" therapy (as defined above). Data were extracted from medical records, including demographic data, recent exposures to health care environments and settings, background conditions, medical treatments, invasive procedures (in the past three months), empiric antibiotic regimens (i.e., from two days prior to culture date to three days following culture date), main antibiotic regimens (i.e., 3–14 days following culture date) and outcomes. Immunosuppression was defined as ≥ 1 of the following: neutropenia, or glucocorticoids/chemotherapy exposures in the previous three months. One-year mortality data were captured following a telephone interview with the owner.

4.2. Bacterial Isolates Collection, Identification and Susceptibility Testing

All study isolates were subjected to Vitek-2 (BioMérieux, Inc., Marcy-l'Etoile, France) for species identification and phenotypic susceptibility testing (AST-N270 Vitek 2 card). Susceptibility to ofloxacin and imipenem was determined by using the disc diffusion assay (Oxoid, Basingstoke, UK). ESBL production testing was determined according to the Clinical and Laboratory Standards Institute (CLSI) benchmarks and guidelines [61]. Isolates were defined as MDR based on established criteria [24].

4.3. Molecular Characterization of ESBL-PE

Isolates were examined for the presence of the *bla*_{CTX-M} group by using a multiplex polymerase chain reaction (PCR) from ESBL-PE DNA lysates, as previously described [62]. Strains identified as *E. coli, K. pneumoniae* or *Enterobacter cloacae* were genotyped using an enterobacterial repetitive intergenic consensus (ERIC) PCR amplification using the following primer: 5-AAGTAAGTGACTGGGGTGAGCG-3' [63]. Strains showing a distinct ERIC PCR pattern were further analyzed by MLST as previously described (IDGenomics, Seattle, WA, USA) [64–66].

4.4. Statistical Analyses

Statistical analyses were performed using SPSS software (IBM; Version 24; SPSS Inc., Chicago, IL, USA). Data distribution was determined according to the skewness, kurtosis, and the Shapiro–Wilk's test. Continuous variables were analyzed using t-tests or Mann–Whitney U-tests. Categorical variables were analyzed using the Fisher's exact test or the Pearson chi-square test. In all analyses, $p \leq 0.05$ indicated significance. Univariable and multivariable matched analyses determine the predictors of 3GCRE infection (vs. uninfected controls) and of 3GCSE infection (vs. uninfected controls). According to the case–case–control methodology, the eventual independent predictors of 3GCRE infection would be only those predictors associated with 3GCRE infection, but not with 3GCSE

infection [23]. Logistic regression models were conducted by using the backwards stepwise method. Univariable and multivariable outcomes analyses (logistic regression) were conducted while enforcing the case type parameter (i.e., the 3GCRE group vs. the groups of 3GCSE and of the uninfected controls combined) in each outcome model.

5. Conclusions

This case–case–control study reveals and quantifies the clinical and epidemiological importance and significance of 3GCRE infections in equine medicine, and in equine hospitals. Larger studies in additional centers and countries are warranted. Antibiotic stewardship programs, both in hospitals and community settings, are mandatory in order to curb the continued dissemination and spread of 3GCRE pathogens.

Supplementary Materials: The following are available online at https://www.mdpi.com/2079-638 2/10/2/155/s1. Table S1: Descriptive statistics for the entire study population (n = 1620 horses and donkeys).

Author Contributions: Conceptualization: A.S., S.N.-V. and A.S.-T.; methodology: D.M., Y.P., H.A., A.S.-T.; software: D.M., A.S.-T.; validation: A.S., S.N.-V. and A.S.-T.; formal analysis: A.S., S.N.-V. and A.S.-T.; investigation: A.S.-T., O.L.; resources: A.S., S.N.-V., and Y.P.; data curation: A.S.-T., O.L.; writing—original draft preparation: A.S.-T., A.S., S.N.-V., D.M; writing—review and editing: all authors; visualization: A.S., S.N.-V., D.M. and A.S.-T.; supervision, project administration and funding acquisition: A.S., S.N.-V. and D.M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: The study was approved by the Internal Research Committee of the KSVM-VTH, Israel (Protocol KSVM-VTH/15_2015).

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data is contained within the article or Supplementary Material.

Acknowledgments: The authors would like to thank the clinicians and technicians of the Koret School of Veterinary Medicine—Veterinary Teaching Hospital, large animal department for their assistance in sample collection.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- Singh, R.; Singh, A.P.; Kumar, S.; Giri, B.S.; Kim, K.-H. Antibiotic Resistance in Major Rivers in the World: A Systematic Review on Occurrence, Emergence, and Management Strategies. J. Clean. Prod. 2019, 234, 1484–1505. [CrossRef]
- Lee, J.H.; Bae, I.K.; Lee, S.H. New Definitions of Extended-Spectrum β-Lactamase Conferring Worldwide Emerging Antibiotic Resistance. *Med. Res. Rev.* 2012, 32, 216–232. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Schwaber, M.J.; Carmeli, Y. Mortality and Delay in Effective Therapy Associated with Extended-Spectrum Beta-Lactamase Production in Enterobacteriaceae Bacteraemia: A Systematic Review and Meta-Analysis. *J. Antimicrob. Chemother.* **2007**, *60*, 913–920. [CrossRef]
- 4. Paul, M.; Shani, V.; Muchtar, E.; Kariv, G.; Robenshtok, E.; Leibovici, L. Systematic Review and Meta-Analysis of the Efficacy of Appropriate Empiric Antibiotic Therapy for Sepsis. *Antimicrob. Agents Chemother.* **2010**, *54*, 4851–4863. [CrossRef]
- Biehl, L.M.; Schmidt-Hieber, M.; Liss, B.; Cornely, O.A.; Vehreschild, M.J.G.T. Colonization and Infection with Extended Spectrum Beta-Lactamase Producing Enterobacteriaceae in High-Risk Patients - Review of the Literature from a Clinical Perspective. *Crit. Rev. Microbiol.* 2016, 42, 1–16. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Coque, T.M.; Baquero, F.; Cantón, R. Increasing Prevalence of ESBL-Producing Enterobacteriaceae in Europe. *Eurosurveillance* **2008**, *13*, 19044.
- Dupouy, V.; Abdelli, M.; Moyano, G.; Arpaillange, N.; Bibbal, D.; Cadiergues, M.-C.; Lopez-Pulin, D.; Sayah-Jeanne, S.; de Gunzburg, J.; Saint-Lu, N.; et al. Prevalence of Beta-Lactam and Quinolone/Fluoroquinolone Resistance in Enterobacteriaceae From Dogs in France and Spain—Characterization of ESBL/PAmpC Isolates, Genes, and Conjugative Plasmids. *Front. Vet. Sci.* 2019, *6*, 279. [CrossRef]
- 8. World Organization for Animal Health. Available online: https://www.oie.int/scientific-expertise/veterinary-products/ antimicrobials/ (accessed on 17 January 2021).

- 9. Walther, B.; Tedin, K.; Lübke-Becker, A. Multidrug-Resistant Opportunistic Pathogens Challenging Veterinary Infection Control. *Vet. Microbiol.* **2017**, 200, 71–78. [CrossRef] [PubMed]
- 10. Steinman, A.; Navon-Venezia, S. Antimicrobial Resistance in Horses. Animals 2020, 10, 1161. [CrossRef]
- Shnaiderman-Torban, A.; Navon-Venezia, S.; Dor, Z.; Paitan, Y.; Arielly, H.; Abu Ahmad, W.; Kelmer, G.; Fulde, M.; Steinman, A. Extended-Spectrum β-Lactamase-Producing Enterobacteriaceae Shedding in Farm Horses Versus Hospitalized Horses: Prevalence and Risk Factors. *Animals* 2020, *10*, 282. [CrossRef] [PubMed]
- 12. de Lagarde, M.; Fairbrother, J.M.; Arsenault, J. Prevalence, Risk Factors, and Characterization of Multidrug Resistant and ESBL/AmpC Producing Escherichia Coli in Healthy Horses in Quebec, Canada, in 2015–2016. *Animals* 2020, *10*, 523. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Hordijk, J.; Farmakioti, E.; Smit, L.A.M.; Duim, B.; Graveland, H.; Theelen, M.J.P.; Wagenaar, J.A. Fecal Carriage of Extended-Spectrum-β-Lactamase/AmpC-Producing Escherichia Coli in Horses. *Appl. Environ. Microbiol.* **2020**, *86*. [CrossRef]
- Sukamawinata, E.; Sato, W.; Mitoma, S.; Kanda, T.; Kusano, K.; Kambayashi, Y.; Sato, T.; Ishikawa, Y.; Goto, Y.; Uemura, R.; et al. Extended-Spectrum β-Lactamase-Producing Escherichia Coli Isolated from Healthy Thoroughbred Racehorses in Japan. *J. Equine Sci.* 2019, *30*, 47–53. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Anyanwu, M.U.; Ugwu, I.C.; Onah, C.U. Occurrence and Antibiogram of Generic Extended-Spectrum Cephalosporin-Resistant and Extended-Spectrum β-Lactamase-Producing Enterobacteria In Horses. *Maced. Vet. Rev.* **2018**, *41*, 123–132. [CrossRef]
- Shnaiderman-Torban, A.; Paitan, Y.; Arielly, H.; Kondratyeva, K.; Tirosh-Levy, S.; Abells-Sutton, G.; Navon-Venezia, S.; Steinman, A. Extended-Spectrum β-Lactamase-Producing Enterobacteriaceae in Hospitalized Neonatal Foals: Prevalence, Risk Factors for Shedding and Association with Infection. *Animals* 2019, *9*, 600. [CrossRef]
- Schoster, A.; van Spijk, J.; Damborg, P.; Moodley, A.; Kirchgaessner, C.; Hartnack, S.; Schmitt, S. The Effect of Different Antimicrobial Treatment Regimens on the Faecal Shedding of ESBL-Producing Escherichia Coli in Horses. *Vet. Microbiol.* 2020, 243, 108617. [CrossRef]
- Shnaiderman-Torban, A.; Navon-Venezia, S.; Dahan, R.; Dor, Z.; Taulescu, M.; Paitan, Y.; Edery, N.; Steinman, A. CTX-M-15 Producing Escherichia Coli Sequence Type 361 and Sequence Type 38 Causing Bacteremia and Umbilical Infection in a Neonate Foal. J. Equine Vet. Sci. 2020, 85, 102881. [CrossRef] [PubMed]
- 19. Loncaric, I.; Cabal Rosel, A.; Szostak, M.P.; Licka, T.; Allerberger, F.; Ruppitsch, W.; Spergser, J. Broad-Spectrum Cephalosporin-Resistant Klebsiella Spp. Isolated from Diseased Horses in Austria. *Animals* **2020**, *10*, 332. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Hann, M.; Timofte, D.; Isgren, C.M.; Archer, D.C. Bacterial Translocation in Horses with Colic and the Potential Association with Surgical Site Infection: A Pilot Study. *Vet. Rec.* 2020, *187*, 68. [CrossRef] [PubMed]
- Walther, B.; Klein, K.-S.; Barton, A.-K.; Semmler, T.; Huber, C.; Wolf, S.A.; Tedin, K.; Merle, R.; Mitrach, F.; Guenther, S.; et al. Extended-Spectrum Beta-Lactamase (ESBL)-Producing Escherichia Coli and Acinetobacter Baumannii among Horses Entering a Veterinary Teaching Hospital: The Contemporary "Trojan Horse". *PLOS ONE* 2018, *13*, e0191873. [CrossRef]
- 22. Gilbertie, J.M.; Schnabel, L.V.; Stefanovski, D.; Kelly, D.J.; Jacob, M.E.; Schaer, T.P. Gram-Negative Multi-Drug Resistant Bacteria Influence Survival to Discharge for Horses with Septic Synovial Structures: 206 Cases (2010–2015). *Vet. Microbiol.* **2018**, 226, 64–73. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Kaye, K.S.; Harris, A.D.; Samore, M.; Carmeli, Y. The Case–case–control Study Design: Addressing the Limitations of Risk Factor Studies for Antimicrobial Resistance. *Infect. Control Hosp. Epidemiol.* **2005**, *26*, 346–351. [CrossRef]
- Magiorakos, A.-P.; Srinivasan, A.; Carey, R.B.; Carmeli, Y.; Falagas, M.E.; Giske, C.G.; Harbarth, S.; Hindler, J.F.; Kahlmeter, G.; Olsson-Liljequist, B.; et al. Multidrug-Resistant, Extensively Drug-Resistant and Pandrug-Resistant Bacteria: An International Expert Proposal for Interim Standard Definitions for Acquired Resistance. *Clin. Microbiol. Infect. Off. Publ. Eur. Soc. Clin. Microbiol. Infect. Dis.* 2012, 18, 268–281. [CrossRef]
- 25. Sheats, M.K. A Comparative Review of Equine SIRS, Sepsis, and Neutrophils. Front. Vet. Sci. 2019, 6, 69. [CrossRef] [PubMed]
- Roy, M.-F.; Kwong, G.P.S.; Lambert, J.; Massie, S.; Lockhart, S. Prognostic Value and Development of a Scoring System in Horses With Systemic Inflammatory Response Syndrome. J. Vet. Intern. Med. 2017, 31, 582–592. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Savage, V.L.; Marr, C.M.; Bailey, M.; Smith, S. Prevalence of Acute Kidney Injury in a Population of Hospitalized Horses. *J. Vet. Intern. Med.* **2019**, *33*, 2294–2301. [CrossRef]
- 28. Brewer, B.D.; Koterba, A.M.; Carter, R.L.; Rowe, E.D. Comparison of Empirically Developed Sepsis Score with a Computer Generated and Weighted Scoring System for the Identification of Sepsis in the Equine Neonate. *Equine Vet. J.* **1988**, *20*, 23–24. [CrossRef]
- 29. Edwardson, S.; Cairns, C. Nosocomial Infections in the ICU. Anaesth. Intensive Care Med. 2019, 20, 14–18. [CrossRef]
- Oreff, G.L.; Tatz, A.J.; Dahan, R.; Segev, G.; Berlin, D.; Kelmer, G. Surgical Management and Long-Term Outcome of Umbilical Infection in 65 Foals (2010–2015). *Vet. Surg.* 2017, 46, 962–970. [CrossRef]
- 31. Willyard, C. The Drug-Resistant Bacteria That Pose the Greatest Health Threats. Nature 2017, 543, 15. [CrossRef]
- 32. Weese, J.S. Antimicrobial Use and Antimicrobial Resistance in Horses. Equine Vet. J. 2015, 47, 747–749. [CrossRef]
- 33. Prescott, J.F. Outpacing the Resistance Tsunami: Antimicrobial Stewardship in Equine Medicine, an Overview. *Equine Vet. Educ.* **2020**. [CrossRef]
- 34. Adler, A.; Friedman, N.D.; Marchaim, D. Multidrug-Resistant Gram-Negative Bacilli: Infection Control Implications. *Infect. Dis. Clin. N. Am.* 2016, 30, 967–997. [CrossRef]
- 35. Singh, A.; Walker, M.; Rousseau, J.; Monteith, G.J.; Weese, J.S. Methicillin-Resistant Staphylococcal Contamination of Clothing Worn by Personnel in a Veterinary Teaching Hospital. *Vet. Surg. VS* **2013**, *42*, 643–648. [CrossRef]

- Schwaber, M.J.; Navon-Venezia, S.; Masarwa, S.; Tirosh-Levy, S.; Adler, A.; Chmelnitsky, I.; Carmeli, Y.; Klement, E.; Steinman, A. Clonal Transmission of a Rare Methicillin-Resistant Staphylococcus Aureus Genotype between Horses and Staff at a Veterinary Teaching Hospital. *Vet. Microbiol.* 2013, 162, 907–911. [CrossRef]
- Gallagher, J.C.; Kuriakose, S.; Haynes, K.; Axelrod, P. Case–case–control Study of Patients with Carbapenem-Resistant and Third-Generation-Cephalosporin-Resistant Klebsiella Pneumoniae Bloodstream Infections. *Antimicrob. Agents Chemother.* 2014, 58, 5732–5735. [CrossRef] [PubMed]
- Bonine, N.G.; Berger, A.; Altincatal, A.; Wang, R.; Bhagnani, T.; Gillard, P.; Lodise, T. Impact of Delayed Appropriate Antibiotic Therapy on Patient Outcomes by Antibiotic Resistance Status From Serious Gram-Negative Bacterial Infections. *Am. J. Med. Sci.* 2019, 357, 103–110. [CrossRef]
- 39. Tacconelli, E.; Cataldo, M.A.; Mutters, N.T.; Carrara, E.; Bartoloni, A.; Raglio, A.; Cauda, R.; Mantengoli, E.; Luzzaro, F.; Pan, A.; et al. Role of Place of Acquisition and Inappropriate Empirical Antibiotic Therapy on the Outcome of Extended-Spectrum β-Lactamase-Producing Enterobacteriaceae Infections. *Int. J. Antimicrob. Agents* 2019, *54*, 49–54. [CrossRef] [PubMed]
- Leigue, L.; Warth, J.F.G.; Melo, L.C.; Silva, K.C.; Moura, R.A.; Barbato, L.; Silva, L.C.; Santos, A.C.M.; Silva, R.M.; Lincopan, N. MDR ST2179-CTX-M-15 Escherichia Coli Co-Producing RmtD and AAC(6')-Ib-Cr in a Horse with Extraintestinal Infection, Brazil. J. Antimicrob. Chemother. 2015, 70, 1263–1265. [CrossRef]
- 41. Haenni, M.; Saras, E.; Ponsin, C.; Dahmen, S.; Petitjean, M.; Hocquet, D.; Madec, J.-Y. High Prevalence of International ESBL CTX-M-15-Producing Enterobacter Cloacae ST114 Clone in Animals. *J. Antimicrob. Chemother.* **2016**, *71*, 1497–1500. [CrossRef]
- Börjesson, S.; Greko, C.; Myrenås, M.; Landén, A.; Nilsson, O.; Pedersen, K. A Link between the Newly Described Colistin Resistance Gene Mcr-9 and Clinical Enterobacteriaceae Isolates Carrying BlaSHV-12 from Horses in Sweden. J. Glob. Antimicrob. Resist. 2020, 20, 285–289. [CrossRef] [PubMed]
- Izdebski, R.; Baraniak, A.; Herda, M.; Fiett, J.; Bonten, M.J.M.; Carmeli, Y.; Goossens, H.; Hryniewicz, W.; Brun-Buisson, C.; Gniadkowski, M. MLST Reveals Potentially High-Risk International Clones of Enterobacter Cloacae. J. Antimicrob. Chemother. 2015, 70, 48–56. [CrossRef]
- 44. Torres-González, P.; Valle, M.B.; Tovar-Calderón, E.; Leal-Vega, F.; Hernández-Cruz, A.; Martínez-Gamboa, A.; Niembro-Ortega, M.D.; Sifuentes-Osornio, J.; Ponce-de-León, A. Outbreak Caused by Enterobacteriaceae Harboring NDM-1 Metallo-β-Lactamase Carried in an IncFII Plasmid in a Tertiary Care Hospital in Mexico City. *Antimicrob. Agents Chemother.* 2015, *59*, 7080–7083. [CrossRef]
- Marcade, G.; Brisse, S.; Bialek, S.; Marcon, E.; Leflon-Guibout, V.; Passet, V.; Moreau, R.; Nicolas-Chanoine, M.-H. The Emergence of Multidrug-Resistant Klebsiella Pneumoniae of International Clones ST13, ST16, ST35, ST48 and ST101 in a Teaching Hospital in the Paris Region. *Epidemiol. Infect.* 2013, 141, 1705–1712. [CrossRef]
- Nagasaka, Y.; Kimura, K.; Yamada, K.; Wachino, J.-I.; Jin, W.; Notake, S.; Yanagisawa, H.; Arakawa, Y. Genetic Profiles of Fluoroquinolone-Nonsusceptible Klebsiella Pneumoniae Among Cephalosporin-Resistant K. Pneumoniae. *Microb. Drug Resist.* 2014, 21, 224–233. [CrossRef]
- Loucif, L.; Kassah-Laouar, A.; Saidi, M.; Messala, A.; Chelaghma, W.; Rolain, J.-M. Outbreak of OXA-48-Producing Klebsiella Pneumoniae Involving a Sequence Type 101 Clone in Batna University Hospital, Algeria. *Antimicrob. Agents Chemother.* 2016, 60, 7494–7497.
- Kremer, K.; Kramer, R.; Neumann, B.; Haller, S.; Pfennigwerth, N.; Werner, G.; Gatermann, S.; Schroten, H.; Eckmanns, T.; Hans, J.B. Rapid Spread of OXA-244-Producing Escherichia Coli ST38 in Germany: Insights from an Integrated Molecular Surveillance Approach; 2017 to January 2020. *Eurosurveillance* 2020, 25, 2000923. [CrossRef]
- 49. Alsharapy, S.A.; Gharout-Sait, A.; Muggeo, A.; Guillard, T.; Cholley, P.; Brasme, L.; Bertrand, X.; Moghram, G.S.; Touati, A.; De Champs, C. Characterization of Carbapenem-Resistant Enterobacteriaceae Clinical Isolates in Al Thawra University Hospital, Sana'a, Yemen. *Microb. Drug Resist.* 2019, *26*, 211–217. [CrossRef]
- Shen, Z.; Gao, Q.; Qin, J.; Liu, Y.; Li, M. Emergence of an NDM-5-Producing Hypervirulent Klebsiella Pneumoniae Sequence Type 35 Strain with Chromosomal Integration of an Integrative and Conjugative Element, ICEKp1. *Antimicrob. Agents Chemother.* 2020, 64, e01675-19. [CrossRef]
- Royden, A.; Ormandy, E.; Pinchbeck, G.; Pascoe, B.; Hitchings, M.D.; Sheppard, S.K.; Williams, N.J. Prevalence of Faecal Carriage of Extended-Spectrum β-Lactamase (ESBL)-Producing Escherichia Coli in Veterinary Hospital Staff and Students. *Vet. Rec. Open* 2019, 6, e000307. [CrossRef]
- Uzunović, S.; Ibrahimagić, A.; Hodžić, D.; Bedenić, B. Molecular Epidemiology and Antimicrobial Susceptibility of AmpCand/or Extended-Spectrum (ESBL) &-Lactamaseproducing Proteus Spp. Clinical Isolates in Zenica-Doboj Canton, Bosnia and Herzegovina. *Med. Glas. Off. Publ. Med. Assoc. Zenica-Doboj Cant. Bosnia Herzeg.* 2016, 13, 103–112.
- 53. Uzunović, S.; Bedenić, B.; Budimir, A.; Kamberović, F.; Ibrahimagić, A.; Delić-Bikić, S.; Sivec, S.; Meštrović, T.; Varda Brkić, D.; Rijnders, M.I.A.; et al. Emergency (Clonal Spread) of Methicillin-Resistant Staphylococcus Aureus (MRSA), Extended Spectrum (ESBL)—And AmpC Beta-Lactamase-Producing Gram-Negative Bacteria Infections at Pediatric Department, Bosnia and Herzegovina. *Wien. Klin. Wochenschr.* 2014, 126, 747–756. [CrossRef] [PubMed]
- Kaftandzhieva, A.; Kotevska, V.; Jankoska, G.; Kjurcik-Trajkovska, B.; Cekovska, Z.; Petrovska, M. Extended-Spectrum Beta-Lactamase-Producing E. Coli and Klebsiella Pneumoniae in Children at University Pediatric Clinic in Skopje. *Maced. J. Med. Sci.* 2009, 2, 36–41. [CrossRef]
- 55. Rampacci, E.; Passamonti, F.; Bottinelli, M.; Stefanetti, V.; Cercone, M.; Nannarone, S.; Gialletti, R.; Beccati, F.; Coletti, M.; Pepe, M. Umbilical Infections in Foals: Microbiological Investigation and Management. *Vet. Rec.* **2017**, *180*, 543-543. [CrossRef]

- 56. Willis, A.T.; Magdesian, K.G.; Byrne, B.A.; Edman, J.M. Enterococcus Infections in Foals. Vet. J. Lond. Engl. 1997 2019, 248, 42–47. [CrossRef]
- 57. Elce, Y.A. Infections in the equine abdomen and pelvis: Perirectal abscesses, umbilical infections, and peritonitis. *Vet. Clin. North Am. Equine Pract.* **2006**, 22, 419–436. [CrossRef]
- Wohlfender, F.D.; Barrelet, F.E.; Doherr, M.G.; Straub, R.; Meier, H.P. Diseases in Neonatal Foals. Part 1: The 30 Day Incidence of Disease and the Effect of Prophylactic Antimicrobial Drug Treatment during the First Three Days Post Partum. *Equine Vet. J.* 2009, 41, 179–185. [CrossRef]
- 59. McGowan, C. Welfare of Aged Horses. Animals 2011, 1, 366–376. [CrossRef]
- 60. Pogue, J.M.; Kaye, K.S.; Cohen, D.A.; Marchaim, D. Appropriate Antimicrobial Therapy in the Era of Multidrug-Resistant Human Pathogens. *Clin. Microbiol. Infect.* **2015**, *21*, 302–312. [CrossRef]
- 61. CLSI. Autoverification of Medical Laboratory Results for Specific Disciplines, 1st ed.; CLSI Guideline AUTO15; Clinical and Laboratory Standards Institute: Wayne, PA, USA, 2019.
- 62. Woodford, N.; Fagan, E.J.; Ellington, M.J. Multiplex PCR for Rapid Detection of Genes Encoding CTX-M Extended-Spectrum β-Lactamases. J. Antimicrob. Chemother. 2006, 57, 154–155. [CrossRef]
- 63. Versalovic, J.; Koeuth, T.; Lupski, J.R. Distribution of Repetitive DNA Sequences in Eubacteria and Application to Fingerprinting of Bacterial Genomes. *Nucleic Acids Res.* **1991**, *19*, 6823–6831. [CrossRef]
- 64. Miyoshi-Akiyama, T.; Hayakawa, K.; Ohmagari, N.; Shimojima, M.; Kirikae, T. Multilocus Sequence Typing (MLST) for Characterization of Enterobacter Cloacae. *PLoS ONE* **2013**, *8*, e66358. [CrossRef]
- 65. Diancourt, L.; Passet, V.; Verhoef, J.; Grimont, P.A.D.; Brisse, S. Multilocus Sequence Typing of Klebsiella Pneumoniae Nosocomial Isolates. J. Clin. Microbiol. 2005, 43, 4178–4182. [CrossRef]
- 66. Wirth, T.; Falush, D.; Lan, R.; Colles, F.; Mensa, P.; Wieler, L.H.; Karch, H.; Reeves, P.R.; Maiden, M.C.J.; Ochman, H.; et al. Sex and Virulence in Escherichia Coli: An Evolutionary Perspective. *Mol. Microbiol.* **2006**, *60*, 1136–1151. [CrossRef] [PubMed]